
⑧ '-.. o ,20

PROCESSO DE DISPENSA DE LiCITAgAO DP 17/2020-MESA

O Secretgrio de SaOde da Prefeitura Municipalde Tiangui vem abrir o presente processo de Dispensa de
Licitagio para a CONFECgAO DE TOTENS PARA ALC00L COM INTUITO DO ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA SECRETARiA MUNICIPAL DE SAODE DO MUNICiP10 DE TiANCUA-CE.

FUNDAMENTAgAO LEGAL

A Leing 8.666/93 em seu art. 24 esclarece

6 dispens6vellicitag6o.

omissis

11 para outros servigos e compras de valor at6 :10%(dez por cents) do
limite previsto na alfnea a do inc. ll do artigo anterior e para alienag3es,
nos castes previstos fiesta Lei, desde que n6o se refiram a parcefas de um
mesmo servigo, compra ou alienagao de maier vulto que posse ser
realizada de uma s6 vez.

Art. 24, inciso 11, alinea a: "para compras e servigos n3o referidos no inciso
anterior", alterado pelo Decreto NQ 9.412, de 18 de Junho de 2018:

a) R$ 176.000,00 (cents e setenta e sets milreais)

No casa em pauta Q valor a ser contratado por 60 (sessenta) dias 6 R$ 7.000,00 (sete mil
reals). Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso 11, da Lei ng 8.666/93

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exig6ncias requeridas peso dispositivo

retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitagao em pauta

JUSTiFICATiVA DA CONTKATAgAO

A dispensa de licitag3o, no caso em quest3o, 6 proveniente do seguinte fato

O Departamento de Compras e Pesquisas de pregos realizou cotag3o de pregos tendo em
vista a CONFECgAO DE TOTENS PARA ALC00L COM INTUITO DO ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE. Ap6s an61ise, verificou-se que os

pregos de todas as propostas apresentadas est3o dentro do limite estabelecido por lei que permit({3 /
dispensa de licitag3o. . tl?P '"-''"

Av. Mouses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangug
rhTDT. n7 7'2C 17Q/nnf)I.?n . rf:l;. f\4 Q9n l£7.1. Fina/Fa

Cearf - www.tiangua.ce.gov.for
'QQI 2471 .99QQ / 2471 .?nRn



③"w;
l£.. ..3. ..Z

CONSIDERANDO a Declaragao de Emerg6ncia em Sa6de Pt3blica de importancia inte#naeioribl
pda Organizagao Mundialde SaOde em 30 de Janeiro de 2020, em decorr6ncia da infecgao Humana
polo novo coronavirus(COVID-19);

Q⑩

CONSIDERANDO a Portaria ' 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declare
Emerg6ncia em SaOde POblica de Importancia Nacional (ESPIN), em recorr6ncia da infecgao Humana
pele novo coronavirus(COVID-19);

CONSIDERANDO o caricter de Emerg6ncia em SaOde Nacionalde acordo com o decreto do
Governo do Estado do Cearg e decreto da Prefeitura Municipalde Tiangu6 que decretam situagao de
emerg6ncia em sa6de;

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais Ng 33.510, 30.519, 33.521e 33.523/2020

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.e 05, de 16 de margo de 2020, que decretou
situag3o de emerg6ncia em sa6de no imbito Municipal, dispondo sabre uma s6rie de medidas para
enfrentamento e contengao da infecg3o humana provocada pele coronavirus (COVID-19);

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n.e 08, de 19 de margo de 2020, essas medidas
niciais de combate a pandemia, a partir de crit6rios t6cnicos e cientificos, foram intensificadas em todo
o territ6rio munrcipe no intuito da promog3o do isolamento social, da popular:ao, como melhor
alternativa para evitar o avango da doenga, protegendo a vida de todos em especialdaqueles que
ntegram seu grupo de risco;

Justifica-se a presente aquisig3o para viabilizag3o da assepsia e higienizag3o das m3os dos
ervidores e populagio que frequentam a Secretaria de Saade, afim da execug3o e utilizaS:3o dos

servigos prestados pda mesma, como medida de preveng3o a infecg6es causadas pelo COVID-19 entre
os pat6genos.

JUSTiFICATIVA DO PREgo E RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na pr6via pesquisa de pregos
efetivada para a realizagao dente processo, cujo objeto 6 a CONFECgAO DE TOTENS PARA ALC00L COM
INTUITO DO ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO

DE TIANGUA-CE. A razio da opgao em se contratar M F SALES, inscrita no CNPJ N ' 29.907.999/0001-39,
sediada a Rua Capit5o Odilon Aguiar, n9 499 -- Centro -- Tiangui- CE, e-mail:

evolution2grafica@gmail.com, telefone: (88) 9471-4483, (88) 9471-4485, foi por ela ser a que cotava o
menor prego compatfvelcom a realidade mercado16gica.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua Ceari - ww.tiangua.ce.gov.for



⑧'nash③ /'";\
o prego proposto por esta empresa para a contratag3o direta estidisposto lig#twaa⑥

VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00(fete milreais). ""---.

{)

Tiangug - CE, 20 de julho de 2020

REJARLEY ViEirA DE LIMA
SECRETARIO DE SAUDE

Av. Moines Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
'Q OI Q av1 .? 9 QQ / Q471 .9 QQQ



③ itura de .r f"" \
£.. q3D...J4

MINUTA - CONVOCAgAO

EM PRESA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ NQ. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

REF. CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

Prezado Senhor

Na forma do art. 64 da Lei Federalng 8.666/93 e suas alterag6es posteriores, vimos convocar Vossa
Senhoria para retirada e assinatura do Terms de Contrato decorrente da DISPENSA DE LICITAgAO NP
)P 17/2020-SEGA, cuyo objeto e a CONFECgAO DE TOTENS PARA ALC00L COM INTUITO DO
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICiPIO DE
TIANGUA-CE, conforme especificag6es parte integrante dente processo. O Termo de Contrato este
disponivelna sala da Comiss3o Permanente de Licitagao na Av. Mois6s Moita ng 785 - Bairro Planalto, na
cidade de Tiangug, Estado do Ceari, e deveri ser assinado no puzo de at6 05(cinco) dias Oteis, a contar
da data do recebimento da presente convocagao.

Tiangug,Ce, XX de XXXXXXX de 2020

SECRETARIO

SECRETARIA DE XXXXXXXXXXXXXXXXXX

REPRESENTANTE
CPF: XXXXXXXXXXXXXX

Av. Moines Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 Tiangua Cearg - w?wv.tiangua.ce.gov.for
'Q QI ? £71.9 9 QQ / Q £71 .9QQQ



n Prefeitura de r
nangua③

w' '-.7"- '

MINUTA DO CONTRATO

CONTRAT0 Na

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SIFAZEM O MUNICIPIO

DE TiANaUA, ATRAVfS DO SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAODE, COM A EMPRESA , NAS CONO196ES

ABAIXO PACTUADAS:

O MUNICiPIO DE TIANGUA. pessoa Juridica de direito pOblico interns, inscrito no CNPJ N ' 07.735.178/0001-20

com sede a Av. Mois6s Moita n ' 785 - Baino Planalto, na cidade de Tiangua, Estado do Ceara, atrav6s do

aecretdrio Municipalde SaOde, neste ato representada pele Secretgrio de SaOde a Sra. REJARLEY VIEIRA DE

LIMA, doravante denominado de CONTRATANTE, e, do outdo dado a empresa com enderego

inscritanoCNPJsobon '. ,representadapelola)Sr(al. ,inscrito(a)

no CPF n ' , ao fim assinado(a). doravante denominado(al de CONTRATADO(A), de acordo com o

Processo de Dispensa de Licitagao Ro em conformidade com o que preceitua a Lei Federaln '. 8.666/93 e

suas altera96es posteriores, sujeitando-se os contratantes ds subs normal e is cliusulas e condiQ6es a seguir

ajustadas

CLAUSULA PRiMEiRA DA FUNDAMENTAQAO LEGAL
1.1 - Fundamenta-se este contrato na Dispensa de Licitagao n '
posteriores

./ Lel n ' 8.666/93 e suas altera96es

CLAOSULA SEGUNDA - D0 0BJ ETO
o.l- O presente contrato tem por objeto a CONFECgAO DE TOTENS PARA ALcool COM INTUITO DO
.TENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICiPIO DE

TIANGUA-CE

CLAOSULA TERCEiRA - DO PREGO
3 1- A CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO pda execugao do objeta dente contrato o valor global de R$

. , 1 1. Conforms tabela abaixo

;iEi; [ cspcclricAQAo
Totem para ilcool, em display, com acionamento em
pedal, para colocar na porta e dentro das repartiC:6es
p6blicas, pols com totalautonomia, os usu6rios dos
servigos p6blicos e colaboradores pisam no pedal e

OI jima porg3o de 61coolem gelcai em suas m3os paul UND 1 20
que se higiene. No totem dever6 conter suporte
traseiro para o frasco de ilcool em gel 70%
recarreggvel.

Av. Mouses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
'oox ?a-vl.O?aQ / '2£.'71.?szgIQ



Prefeitura de .r

'f
a.

.A

CLAOSUtX QUARTA . DAS 0BRIGAQ6ES DA CONTRATANTE
4.1- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condig6es necess6rias ao plano cumprimento
das obriga96es decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei ng 8.666/93 e suas alteraQ6es
posterioresl
4.2- Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual;
4.3- Comunicar a Contratada todd e qualquer ocorr6ncia relacionada com a entrega objeto contratual. diligenciando
nos cason que exigem provid6ncias corretivasl
.4- Providenciar os pagamentos a Contratada das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pda Secretaria

Gestora, conforms o acordado

CLAUSULA QUINTA - DAS 0BRIGA96ES DA CONTRATADA
5.1- Entregar o objeto do Contrato de conformidade com as condig6es e prazos estabelecidos na dispensa de
licitagao Ro - SESA e nesse Termo Contratual;
5.2- Manter durante todd a duraQao da cantrato, em compatibilidade com as obrigaQ6es assumidas, today as
condiQ6es de habilitagao e qualificagao exigidas na licitaQaol
5.3- Providenciar a imediata corregao das defici6ncias e/ou irregularidades apontadas pda Contratante
5.4- Arcar com eventuais prejuizos causados a Contratante e/ou terceiras, provocados por inefici6ncia ou
irregularidade cometida por deus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual

CLAUSULA SERRA - DOS BRAZOS
6.1- O puzo de duragao do contrato 6 de 06 (leis) memes, com puzo de entrega em at6 05 (cinco) dias, contados a
parter do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado, nos termos do art, 4o H da Lei n '
13.979/2020, que prev6 que: "os contratos regidas por etta Lei terio puzo de duragao de at6 sets memes e poderao
:r prorrogados por periodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da

situagao de emerg6ncia de saOde pOblica.
6.2- Os pedidos de prorrogaQao de prazos serif dirigidos a Secretaria Gestora, at6 24 jvinte e quatrol horns antes
da data do t6rmino do puzo contratual
6.3- Os atrasos ocasionados por motive de forma major ou casa fortuito, desde que notiflcados no puzo de 48
jquarenta e oito) horan e aceltos pda Secretaria Gestora, nio servo conslderados como inadimplemento contratual

CtAUSULA SETiWA - DA ENTREGA D0 0BJET0
7.1- A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto, em at6 05 (cinco) dias a contar da expediQao das ORDENS DE
COMPRA, observando rlgorosamente as informag6es contidas no Projeto Basico, no Terms de Refer6ncia e
observa96es constantes de sua proposta, bem kinda as normal t6cnicas vigentesl
7.2- A CONTRATADA deverg entregar o objeto do presente contrato de acordo com as especifica96es
estabelecidas neste Contrato, obrigando-se a substituir aqueles ndo achados conformed pda CONTRATANTE,
dentro do puzo m6ximo de 24 (vince e quatrol horas, a contar da data de notiflcagao

CLAUSULA OITAVA - DAS CONDiQ6ES DE PAGAMENTO
8.1- Os pagamentos servo realizados mediante apresentagao da Nora Fiscaldo objeto e fatura correspondente. As
faturas deverio ser aprovadas, obrigatoriamente, pda Secretaria de Gestora do Municipio de Tiangua, que atestar6
a entrega do objeto licltado

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua Cearg - www.tiangua.ce.gov.b r

\ .. N '  
Especificag6es dos materiais: Estrutura de ago,
metalon galvanizado, para placa de PVC impresso,
com 1,40 x 0,40m, personalizado com a identificagao
da Prefeitura Municipal de Tiangua. Base inferior
0,42 x 0,42 m. Peso ll kg. Contends suporte na parte
traseira para o frasco de 61coolem gelrecarreggvel      

\\ " 'w ' q€ Lk

VALOR TOTAL  



⑧«
Prefeitura de r

8.2- Caso os itens sejam aprovados pda Secretaria de Gestora, o pagamento sera efetuado at6 o 30
dia apes o protocols da fatura pda CONTRATADA

CLAUSULA NONA - DA FONTE DE RECURSOS
9.1- As despesas decorrentes da contratagao correrio por conta, dos recursos oriundos do Tesouro Municipal. sob
as dota96es orgamentarias
0601.10.122.0007.2.044 Gestio Administratlva da Secretaria de SaOde ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridlca. Forte de Recurse: Pr6prios

CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO DE PREGO
10.1- 0 valor do presente Contrato nio sera objeto de reajuste antes de decorridos 12 Idozel memes da sua
assinatura, hip6tese na qualpodera ser utilizado o indice IGP-M da FundaQao Get01io Vargasl
l0.2- REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO: Na hip6tese de sobrevirem fates imprevisiveis. ou previsiveis,
por6m de consequ6ncias incalculaveis, retardadores ou impedltivos da execuQao do ajustado, ou ainda, em caso de
forma maior. casa fortuito ou fate do principe, configurando 61ea econ6mica extraordindria e extracontratual, podera,
'nediante procedimento administrative onde reste demonstrada tal situagao e terms aditivo. ser restabelecida a
elagao que as panes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigao da Administragao para

a junta remuneragao do fornecimento, objetivando a manutenQao do equilibrio econ6mico-financeiro initial do
contrato. na forma do artigo 65, 11, "d" da Lei Federaln.' 8.666/93, alterada e consolidada;
l0.3- Independentemente de declaraQao expressa. ica subentendido que, no valor page pele contratante, estio
Incluidas today as despesas necessirias a execuQao do contrato

CLAUSULA D£CIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAQ6ES CONTRATUAIS
11.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiQ6es contratuais, acr6scimos ou supress6es no
quantitative do objeto contratado. at6 o limite de 25%(vinte e cinco por centojdo valor inicialatuallzado do Contrato
conforme o disposto no $ 1g, art. 65, da Lei ng 8.666/93 e suas altera96es posteriores

CLAUSULA D£CiMA SEGUNDA - bAS SANQ6CS ADMINISTRATIVAS
12.1- Pda inexecugao total ou partial das obriga96es assumidas, garantidas a pr6via defesa, a Administragao
podera aplicar a Contratada. as seguintes sang6es
a) Advert6ncia;
bl Multas de:

1) 10% (dez por centos sobre o valor do processo, em casa de recusa da empresa vencedora em assinar o
contrato dentro do puzo de 02 Idois) dias Oteis, contados da data da notificagao fella pda Contratante
b.2) 0,3% (trds d6cimos por centos sobre o valor da parcela ndo cumprida do Contrato, por dla de atraso na entrega
do objeto, at6 o limite de 15 (quinzejdias;
b.3) 2% jdois por centos cumulativos sabre o valor da parcela nio cumprida do Contrato e rescisio do panto, a
crit6rio da Secretaria Gestora, em cano de atraso na entrega superior a 20 (vintel dias
b.4jO valor da multa referida nesta cldusulas servo descontadas "ex-officlo" da contratada, mediante subtragao a
ser efetuada em qualquer fatura de cr6dito em seu favor que mantenha junto a Secretaria Gestora do Municiplo de
Tiangua, independente de notificagao ou interpelaQao judicialou extrajudlcial;
c) suspensao temporaria do direito de particlpar de licitagao e Impedlmento de contratar com a AdministraQao, pele
puzo de at6 02 Idoisjanos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao POblica. enquanto pendurarem os
motives determinantes da puniQao ou at6 que a contratante promova sua reabilitagao.

CLXOSULA D£CIMA TERCEIRA DAS RESCIS6ES CONTRATUAIS
13.1- A rescisio contratualpoder6 ser
13.2- Determinada por ato unilaterale escrito da CONTRATANTE. nos castes enumerados nos incisos la Xlldo art
78 da Lei Federaln ' 8.666/93i

Av. Mouses Moita, 785 Planalto - CEP: 62.320-000 Tiangu4 - Cearg - www.tiangua.ce.gov.for
;Ana/Fav. rQQ1 2471.99Qq/ '2£.71.2RRR



ⓐ f" \.
1'' -.396 ,ka

N'
U'4.

13.3- Amigavel, por acordo entre as panes. mediante autonzagao escrita e fundamentada di'-aubridade
competente, reduzida a terms no processo administrative. desde que haha conveni6ncia da Administragao
13.4- Em casa de rescisio prevista nos incisos Xlle XVlldo art. 78 da Lei n ' 8.666/93, sem que haha culpa do
CONTRATADO, sera etta ressarcida dos preluizos regulamentares camprovados, quando os houser sofridol
13.5- A rescisio contratualde que trata o inciso Ido art. 78 acarreta as consequ6ncias previstas no art. 80, incisos I
a IV, amboy da Lei n ' 8.666/93.

CLAUSULA D£CIMA QUARTA DO FORO
14.1- Fifa eleito o fora da Comarca de Tiangua. Estado do Ceara, para dirimir toda e qualquer controv6rsia oriunda
do presente, que nio possa ser resolvida pda via administrativa, renunciando-se. desde la, a qualquer outro, por
mats privilegiado que bela.

E, por estarem acertados as panes, firmam o presents instruments contratualem 02 Iduas) vias para que possa
produzir os efeitos legais

Tiangua(CE), de de

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETARIO DE SAUDE

CONTRATANTE

CONTRATA00jA)

Testemunhas
01

Nome
'PF/MF:

02.
Nome
CPF/MF

Av. Moises Moita. 785 Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangug09n i£
Cear4 - www.tiangua.ce.gov.for
'QQ1 2471 .7 9 QQ / 2671 .7qRR


